1496. d. 26. Apr.

Ex ms. Arch. Metricæ Anni.

507

Oratio Legatorum Regis Gallie ad  
Bononenses habita.

104

Abeuntibus nobis hec ab Invi-  
ctissimo nostro Rege mandata sunt iniuncta,  
ut cum alios Ausoniae populos potentatus et  
urbes accederemus potissime viri Bononienses  
denuntiaturi R<sup>e</sup> m<sup>o</sup> institutum, que vindicare  
sibi Neapolitanum Regnum, quod avitò he-  
reditariòque iure ad eam spectat, et iniuste  
ab Arragonie possidetur regibus, in animo  
habet, et cum ad eam rem peragendam  
factoribus amicisque egeat, quos dignos  
censuit, quos tali munere honestaret, quin  
perspectà prius benevolentie clemencia et  
pietate vestrà sponte, in ipsis effectam ami-  
citiã concessi, potius experturi humanita-  
tem animique sui placiditatem, quam con-  
sternationem et iram. Prestat itaque dis-  
cernere viri Senatorii à quo mortalium  
amicitiã vestra expectatur, et amplum vo-  
bis est simul et speciosum rogare eum, qui  
cogere cuncta possit, ob id si vultis consultu  
rebus vestris vademus amice, et vos fidem  
conjungite, amicus solò mutù elevare vos ultra  
alios

alios loci populos poterit, aut iam peritus  
in perpetuum sufferre. Utrem justioram  
experiri poteritis, iam in vestra potestate est  
paulo plus in offerente exit prout. Dum tem-  
pus est vobis, consulte, praetervolat namque  
sape sibi occasio, quam paulo post, ne quid-  
quam frustra omnia quaeritis, nos vobis vo-  
lentibus certam et perpetuam pacem damus,  
quam si libidine, ignavia, aut negligencia  
contempseritis, sub Altis nomine omnia  
nunciamus adversa, iamque igne hanc vestra  
ornatissimam urbem mucrone cives videbitis  
caruros veri belli vestras ante oculos in con-  
iuges liberosque savienti. Quae si mente con-  
ciperitis, non juramento animus exhorrescit,  
incertumque eventum certa stabilique tran-  
quillitati non antefert.

BONONIENSIVM RESPONSIO. Audivimus  
mandatorum vestrorum summae quae in ma-  
gnifica vestrae gentis verba animi plus ela-  
ti quam utilis protulisse, et nisi noti nobis es-  
sent, non immerito terrorem incuterent. Ita  
enim locuti estis, acsi urbem hanc nosque  
omnes in vestra haberetis potestate, eaque  
in nos decreveritis, quae in captivis hostibus  
exerceri

509.  
exerceri solent. Urbis exidium, civium inte-  
ritum, matronarum infantiumque casum, ocu-  
lis subiecitis nostris, quae si omnia essent  
perferenda nobis nostrisque subeunda. Non  
tamen deceret viros in armis et ad arma na-  
tos fumosis verbis deterresi, sicut namque  
temere et imprudenter ageremus, recusare  
Regiam amicitiam et favorem, si eum dicen-  
tibus nobis verbis detulisset. Si non iusti-  
quilibet fatebitur nos agere superbi domini,  
insolentes socii, tam illicitis mandatis non  
parcere licebit, namque arroganter lo-  
quenti non metiulore responditur. Qui regi,  
vobis, aut genti Gallorum huius terre  
vobis tribuit imperium, quis ei portas ape-  
ruit, quis inter pomerium accepit? quae  
sicut non facta necepano dixeritis, sic  
subiri ea grave vobis erit difficile et  
infaustum. Dulcis namque libertas est,  
nec iugi ab insano deseritur, eam ne-  
mo bonus nisi cum vita simul amittit,  
quae maiorem nostrorum sanguine par-  
ta, nostro conservata, non verbis vestris,  
sed ne quidem opera auferetis: quod si ex-  
perire volueritis, intelligetis vestro infelicitate  
nobis

149  
nobis et spiritus et animos esse dignos visis  
Romanis / a quibus haec urbis deflexit /  
dignos gentis Italiae, dignos Athenorum vi-  
rorum claritudine, nec libertas nobis speran-  
tibus periclitabitur, nec mania, aggeres, aut  
propugnacula huius civitatis invicta dextra  
dextrum, ferrumque peracutum nobis a vo-  
bis periclitari finiret. Quare si amici ve-  
nietis, transitus per municipia nostra mini-  
me tamen solventibus Denegabitur, quod si  
in tumida hac vestra superbia perstitueritis,  
et amicos et inimicos utentes elegeritis,  
perferre vos possumus.